ایران - انگلیس

عهدنامه تهران

دوازدهم ذیحجه ۱۲۲۹ ق. / بیست و پنجم نوامبر ۱۸۱۴ م.

درآمد:

پس از این که عهدنامه گلستان (شوال ۱۲۲۸ ق. / مارس ۱۸۱۲ م.) به وساطت سرگور اوزلی بین ایران و روس منعقد شد، انگلیس هم می‌خواست در مواد و شرایط عهدنامه‌ای که در مورخه چهارده مارس ۱۸۱۲ (عهدنامه مفصل) با ایران بسته بود تغییراتی بدهد.

ولی بمقیده محمدتقی لسان الملک علت آمدن الیس به ایران تغییر دو فصل از فصول عهدنامه مفصل بود: یکی آن که نام ولیمهد در عهدنامه معین نشود و دیگر آن که هر سال معادل دوست هزار تومان که بر ذمت دولت انگلیس بود تسلیم کاردان ایران کنند.

در مواد دوم و سوم معاهده مفصل (۱۲۲۷ق. / ۱۸۱۲م.) هیچ قید و شرطی راجع به مفاد این مواد، یعنی عدهٔ قشون برای مساعدت به ایران یا عوض آن سالیانه دوست هزار تومان وجه تقد ذکر نشده بود، اما در این عهدنامه یک شرط و قیدی قایل شدند که موضوع را یکلی خنثی کرده؛ چنانچه در آخر مادهٔ چهارم همین عهدنامه عبارت زیر اضافه شده:

اما اکنون از زبان سفیر جدید می‌شنیدند که آن پیمان «بواسطهٔ عدم رعایت پاره‌ای تشریفات قانونی» به تصویب دولت انگلیس نرسیده و به همین سبب وجود عهدنامهٔ سومی ضرورت پیدا کرده است...^۵

۳. محمود ۱/۱۹۶.

۴. همان ۱۹۷.

۵. ظاهری ۱/۵۰۱ به بعد.

در هر حال، عهدنامه سوم ایران - انگلیس در دوازدهم ذیحجه ۱۲۲۹ ق. مطابق بیست و پنجم نوامبر ۱۸۱۴ م. مشتمل بر یازده فصل که در سه مورد با عهدنامه ۱۲۲۷ ق. / ۱۸۱۲ م. تفاوت‌های فاحشی داشت منعقد شد. تفاوت‌ها یکی در موضوع کمک به ایران برای ساختن ناو، دوم موضوع مشاوران نظامی که به اصطلاح آن روزی «معلم‌ان و مشاقان» خوانده می‌شدند، و سوم درباره کمک مالی بریتانیا و نحوه آن بود.

به موجب فصل اول عهدنامه جدید، مثل عهدنامه قبلی، عهدنامه‌های ایران با همه کشورهای اروپایی باطل و بی اعتبار می‌شد.

۶) اما عهدنامه تجارتمی که وعده انعقاد آن از طرف انگلیس به دولت ایران داده می‌شود، مدت‌های مدید به تعویق می‌افتد و نخستین عهدنامه تجارتمی که بین دولتین منعقد می‌شود مربوط می‌شود به سال ۱۲۵۷ ق. / ۱۸۱۴ م. یعنی درست ۲۸ سال بعد از انعقاد پیمان نامه تهران.

۷) این ماده در حقیقت جواب معاهده ایران و فرانسه بود که در تاریخ ۲۵ صفر ۱۲۲۲ ق. / ۴ مه ۱۸۰۷ م. میان فتحعلی شاه و ناپلئون در فینکن اشتاین^۷ منعقد شده بود. باید دانست که در موقع انعقاد معاهده تهران (۱۲۲۹ ق. / ۱۸۱۴ م.) میان دولتین ایران و انگلیس هنوز هم خطر ناپلئون در اروپا بکفی از بین نرفته بود و دولت انگلیس همچنان به فعالیت خود بر ضد دشمن دیرینه‌اش ناپلئون در اروپا و آسیا ادامه می‌داد و اطمینان نداشت که ممکن است جنگهای اروپا به نفع انگلستان خاتمه پذیرد، باصطلاح قضایای ۱۸۱۵ م. شکست ناپلئون را پیش‌بینی نمی‌کرد.^۸